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Úvod

Technologický pokrok lidstva v posledních několika staletích postupně umožnil vznik

do té doby neznámého fenoménu – globalizace. Právě rostoucí míra globalizace měla za

následek vznik nového podnikatelského subjektu – nadnárodní korporace.

Vznik nadnárodních korporací můžeme datovat až do 15. století našeho letopočtu

(Cameron, 1996), jejich největší rozmach však nastal až ve 20. století. Dnes tržby těchto

podnikatelských subjektů často několikanásobně převyšující hrubý domácí produkt

celých států a to včetně České republiky (Fortune, 2015a). Díky tomu nadnárodní

korporace postupně získaly velice silnou pozici pro vyjednávání. Na základě svého

postavení a možnosti přesouvat výrobní kapacity v globálním prostředí z jednoho státu

do druhého jim vlády často vycházejí vstříc formou daňových úlev a dalších

zvýhodnění. To je ostatně velmi často terčem kritiky různých politiků a aktivistů

(např. Crouch, 2004).

Výše uvedený vývoj se samozřejmě projevil i v České republice. Názorně to dokazuje

fakt, že společnost generující nejvyšší tržby, tedy ŠKODA AUTO a.s. (Czech Top 100,

2014), je členem skupiny řízené německou společností Volkswagen, a.g. V žebříčku

Czech Top 100 figuruje celkem několik desítek nadnárodních korporací, tento fakt

jednoznačně potvrzuje jejich vysoký význam pro českou ekonomiku. I to je jedním

z důvodů, proč si autor pro svoji diplomovou práci zvolil téma zaměřující se na

specifika finančního řízení nadnárodních korporací.

Cílem diplomové práce je analýza vybraných specifik finančního řízení

nadnárodních korporací na příkladu zvolené společnosti.

V teoretické části budou nejdříve definovány základní pojmy potřebné pro diplomovou

práci. Dále zde budou definovány a vymezeny jednotlivé oblasti finančního řízení

obecně. Poté budou stručně definována obecná specifika finančního řízení nadnárodních

korporací. Poslední, stěžejní kapitola teoretické části bude věnována podrobnějšímu

rozpracování konkrétních oblastí finančního řízení a plánování ve vztahu

k nadnárodním korporacím.

V praktické části bude krátce představena zvolená nadnárodní korporace. Následně

budou ve vybraných oblastech finančního řízení a plánování ukázány a analyzovány

metodické postupy společnosti. Stěžejní část bude věnována propojení obchodního
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a finančního řízení společnosti a to jak ve společnosti samotné, tak i ve vztahu

k začlenění vybrané společnosti v nadnárodní korporaci. Tato oblast bude mít přesah

i do strategického plánování a schvalovacích procesů. Zároveň zde budou formulována

případná doporučení.

V závěru poté bude formulováno stručné shrnutí diplomové práce s důrazem kladeným

na shrnutí závěrů z analýzy vybraných specifik finančního řízení v praxi zvolené

společnosti.
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1. Korporace a nadnárodní korporace

Korporaci můžeme definovat jako „… legální entitu vytvářenou státem. Je oddělená

a odlišená od svých vlastníků a manažerů.“ (Brigham, 1994, str. 12). V českém

prostředí je obvyklejší používat pojem právnická osoba, přesto je nově pojem

korporace přesně definován v zákoně č. 90/2012 Sb., neboli v zákoně o obchodních

korporacích, kde §1 uvádí následující: „Obchodními korporacemi jsou obchodní

společnosti a družstva,“ tedy právnické osoby.

Historický vznik korporací souvisel s rozvojem podnikání. Prvním důležitým aspektem

je již uvedené oddělení společnosti jako takové od jejích vlastníků a manažerů.

Příkladem může být oddělení odpovědnosti – názornou ukázkou je společnost s ručením

omezeným, neboli s.r.o., která má takovéto oddělení již ve svém názvu. Majitelé zde za

společnost ručí svým majetkem pouze do výše svých nesplacených vkladů. Druhým

důležitým aspektem je, že na rozdíl od živností může (dle právní formy případně musí)

v rámci právnické osoby, neboli korporace, figurovat více osob najednou, nikoliv pouze

jedna.

Výhody korporací oproti podnikání jednotlivců poté zevrubně definuje ekonomická

teorie, jako hlavní můžeme uvést například (Holman, 2002):

 Snížení transakčních nákladů – horizontální nebo vertikální integrací.

 Technologické důvody – velká společnost má díky svému kapitálu možnost lepší

technické vybavenosti než samostatný živnostník.

 Úspory z rozsahu – na základě větších objemů nákupu a výroby.

Avšak je také třeba respektovat fakt, že kromě výhod má takovéto uspořádání i své

náklady – např. náklady na řízení a kontrolu. Právě řízením a kontrolou se autor v této

diplomové práci bude zabývat.

Cílem korporace, resp. základním požadavkem vlastníků je maximalizace tržní

hodnoty. Tento předpoklad je zmiňován ve všech odborných publikacích, ze kterých

diplomová práce vychází (např. Holman, 2002).

V dřívějších obdobích byla jako hlavní cíl podnikání uváděna tvorba zisku, tento

předpoklad však není zcela správný. Za prvé není jasné, v jakém období by měl zisk být

maximalizován. Je možné se zaměřit na jeho maximalizaci pouze v krátkém období,

avšak na úkor budoucí prosperity podniku – snížením výdajů na údržbu, omezením
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investic, snížením výplaty dividend apod. Z pohledu zisku je však nutné na

problematiku pohlížet nikoliv takto staticky, ale dynamicky a to tak, že vlastník má

zájem maximalizovat tok budoucích zisků firmy (které ve výsledku determinují tržní

hodnotu firmy), nikoliv pouze současných.

Za druhé vlastník nemusí být nutně s konkrétní firmou svázán po celý život, naopak je

velmi běžné, že firmu, případně svůj podíl prodá. V tomto případě opět není

nejdůležitějším měřítkem momentální výše zisku, ale tržní hodnota firmy, vycházející

z budoucích předpokládaných toků zisku do firmy (Holman, 2002).

Za třetí samotný zisk nám nepodává informaci o tom, s jakými riziky ho bylo dosaženo.

Vlastníci pochopitelně preferují stejnou výši zisku s menšími riziky před stejnou výší

zisku s vyššími riziky – a právě faktor rizika je obsažen v tržní hodnotě korporace.

Maximalizace zisku je tedy provázaná s maximalizací tržní hodnoty podniku a vise

versa, jako hlavní cíl podnikání je však z výše uvedených důvodů vhodnější definovat

maximalizaci tržní hodnoty. To potvrzuje i Režňáková (2010), která na str. 16 uvádí,

že „… cílem podnikání je hodnota podniku, která je závislá na jeho schopnosti

generovat budoucí výnosy.“

Pro tržní hodnotu firmy považuje Brigham ještě důležitější než maximalizaci (účetního)

zisku maximalizaci budoucího cash flow generovaného podnikem (Brigham, 1994).

Důvodem je, že ačkoliv firemní zisk je nepochybně důležitý, dividendy majitelům musí

být vypláceny v penězích, stejně tak právě peněžní prostředky jsou potřeba k nákupu

aktiv potřebných k udržení či zlepšení podnikové činnosti.

Výše definované korporace se poté dělí dle jejich působnosti na dvě skupiny:

1. národní korporace,

2. nadnárodní korporace.

Národní korporace působí pouze v jedné zemi. Na rozdíl od toho „pojem nadnárodní

korporace je používán k označení firmy, která operuje ve dvou nebo více zemích“

(Brigham, 1994, str. 1096). V literatuře není explicitně definováno, jaké operace

v zahraničí určují, zda se jedná o nadnárodní korporaci či nikoliv: zda je to pouze prodej

výrobků do zahraničí (např. přes zahraniční obchodní partnery) nebo zda je pro splnění

definice nutné mít dceřiné společnosti v zahraničí. Implicitně však autor z rešerše zdrojů

usuzuje, že pro použití pojmu nadnárodní korporace je nutné splnit druhou podmínku,
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tedy mít jednu nebo více dceřiných společností v jedné nebo více zahraničních zemích.

Tento úhel pohledu podporuje i názor OECD, který říká, že nadnárodní korporace

„obvykle zahrnují společnosti nebo jiné subjekty registrované ve více než jedné zemi…“

(Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, 2013).

Dělení typů korporací se dle různých zdrojů liší. Autor na základě rešerše odborné

literatury a na základě logické úvahy dospěl k následujícímu dělení 3 základních typů

korporací:

1. Samostatné národní korporace

Právnické osoby podnikající dle platných právních ustanovení, registrované v jedné

zemi bez jakéhokoliv vlastnického nebo právního propojení s dalšími subjekty, resp.

korporacemi a to ani v tuzemsku, ani v zahraničí.

2. Národní holdingy


[…]


Na základě výše uvedeného rozdílu byly v kapitole číslo 3 podrobněji rozpracovány

vybrané oblasti definované ve druhé kapitole.

Autor vzhledem k vysokému významu nadnárodních korporací očekával, že danému

tématu bude v odborné literatuře věnována větší pozornost. Důvodem, proč tomu tak

není, je zřejmě již zmíněná shoda rámcových oblastí řešené problematiky.

Na úvod do praktické části diplomové práce byla stručně představena společnost

Doosan Škoda Power, stejně tak byla představena skupina Doosan.

Stěžejní kapitola praktické části byla věnována propojení obchodního a finančního

řízení a plánování, které je dle názoru autora klíčové jak pro správný chod společnosti

samotné, tak i celé skupiny. V rámci této problematiky bylo analyzováno pět dílčích

oblastí.

Největší pozornost byla věnována plánování tržeb. Největším specifikem vznikajícím

na základě začlenění společnosti v nadnárodní korporaci je způsob samotné tvorby

plánu. Ten je společnosti Doosan Škoda Power zadáván její matkou. Autor zde

identifikoval několik nedostatků stávajícího systému, které navrhuje řešit změnou

způsobu plánování tržeb v prvních dvou letech plánovacího období. Zároveň by bylo

vhodné zlepšit vzájemnou komunikaci mezi mateřskou a dceřinou společností.

Další analyzovanou dílčí oblastí je proces schvalování plánovaných projektů. V této

oblasti je specifické schvalování mateřskou společností. Autor nemá výtky ani

doporučení ke schvalování jako takovému, doporučil by ale nově nastavit proces tak,

aby natolik nezatěžoval obchodní manažery společnosti. Dosaženo by toho mohlo být

opět zlepšením komunikace mezi mateřskou a dceřinou společností.
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V rámci další dílčí oblasti byly analyzovány peněžní toky jak uvnitř společnosti

samotné (projektové cash flow), tak uvnitř nadnárodní korporace jako celku

(dividendy). Zároveň se autor zaměřil na oblast správy peněžních prostředků, kde by

společnosti doporučil mírné snížení držených peněžních prostředků, které by mohly být

efektivněji využity v rámci dalších společností skupiny Doosan.

V oblasti propojení obchodního a finančního řízení byly dále řešeny další dvě dílčí

oblasti: zajištění kurzového rizika a záruky mateřské společnosti. První uvedená

oblast není nutně specifická pro nadnárodní korporace, druhá zmíněná oblast však již

jednoznačně ano. V obou případech shledává autor stávající politiku společnosti

v daných oblastech jako kvalitní a vhodně zvolenou a nemá k ní žádné připomínky ani

doporučení.

V další kapitole byly analyzovány možnosti skupiny Doosan při snižování daňové

povinnosti na základě její globální působnosti. Autor stávající postupy shledává

vhodnými a nemá žádná další doporučení, neboť ta by již mohla být v konfliktu

s platnými zákony.

Vztah k daňové povinnosti korporace měla i poslední kapitola věnovaná převodním

cenám, které jsou jednoznačným specifikem (nadnárodních) holdingů. Kapitola

analyzovala způsob stanovení převodních cen, které v rámci společnosti probíhá na

základě metody Cost Plus. Stejně jako v oblasti daní, i zde autor stávající postupy

shledává vhodnými a nemá žádná zlepšující doporučení.

V rámci diplomové práce tedy byla nejdříve definována teoretická východiska specifik

finančního řízení nadnárodních korporací. Vybraná specifika byla následně analyzována

na příkladu společnosti Doosan Škoda Power. Autor zhodnotil stávající podnikovou

praxi v rámci zkoumané problematiky a u některých oblastí byla doporučena zlepšující

opatření. Většinou však byly stávající firemní postupy a politiky zhodnoceny jako

vhodně nastavené. Cíl diplomové práce tak byl splněn.
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Abstrakt

KOFROŇ, Jiří. Specifika finančního řízení nadnárodních korporací. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2015

Klíčová slova: nadnárodní korporace, finanční řízení, finanční plánování, mateřská

společnost, dceřiná společnost

Předložená práce se zabývá specifiky finančního řízení nadnárodních korporací.

Ty vznikají na základě dvou faktorů: řízení více než jedné společnosti a řízení aktivit ve

více než jedné zemi.

V teoretické části jsou definována teoretická východiska pro danou problematiku. Jsou

zde vymezeny jednotlivé oblasti finančního řízení, z nichž některé jsou podrobněji

rozpracovány ve vztahu k nadnárodním korporacím.

V praktické části jsou vybrané oblasti následně analyzovány na příkladu zvolené

společnosti. Největší důraz je kladen na propojení obchodního a finančního řízení

a to jak v rámci vybrané společnosti, tak ve vztahu mateřské a dceřiné společnosti.

V praktické části je nadále zhodnocena stávající podniková praxe v rámci zkoumané

problematiky a u některých oblastí jsou doporučena zlepšující opatření.

Abstract

KOFROŇ, Jiří. Specifics of Financial Management of Multinational Corporations.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 82 p., 2015

Key words: multinational corporation, financial management, financial planning,

mother company, daughter company

The diploma thesis deals with specifics of financial management of multinational

corporations. The specifics arise based on two factors: managing of more than one

company and managing activities in more than one country.

The theoretical part defines theoretical foundations of the chosen area. Particular areas

of financial management are defined, out of which some are elaborated in detail in

relation to multinational corporations.

The practical part analysis selected areas by an example of the chosen company. The

greatest emphasis is put on the connection between sales and financial management

within the company itself as well as within the relationship between the mother- and

daughter company.

The practical part furthermore contains evaluation of the current practice in the

company regarding the addressed issue. In some areas improving measures are

recommended.