HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: **Bc. Jiří Kofroň**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Specifika finančního řízení nadnárodních společností**
Hodnotitel – oponent: **Ing. Jitka Zborková, Ph.D.**
Podnik – firma: **FEK, ZČU v Plzni**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce se zabývá analýzou specifík řízení nadnárodních korporací. Autor nejprve stanovuje a představuje specifika finančního řízení nadnárodních korporací a následně se snaží danou problematiku prezentovat na příkladu zvoleného podniku. V tomto ohledu lze stanovený cíl práce považovat za splněný. Z práce jsou patrné konkrétní znalosti autora v této oblasti a v daném subjektu. Vzhledem ke zvolenému tématu je práce spíše popisného charakteru, čemuž i odpovídají vyvozené závěry a doporučení. Po formální a jazykové stránce je práce na průměrné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) V kap. 5.3 Cash-flow a správa peněžních prostředků zmiňujete "neefektivní management peněžních prostředků" (str. 54) a navrhuje efektivnější využití volných peněžních prostředků společnosti - uveďte prosím, konkrétní možnosti.

2) Uveďte příklad nadnárodních právních forem společností. Jaké jsou jejich výhody? Existují tyto subjekty i v ČR? Jaká je jejich statistika?

V Plzni, dne

31/5/2015

Podpis hodnotitele

[Handwritten signature]

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFÚ, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).